PAGE
7

ПРОТОКОЛ
заседания антитеррористической комиссии Камчатского края
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

г. Петропавловск-Камчатский
от 11 марта 2011 г. № 1
Председательствовал:
	Начальник УФСБ России по Камчатскому краю, заместитель председателя комиссии
Присутствовали:

	- И.С. Колосов;

	Первый заместитель председатель Законода-тельного Собрания Камчатского края

	- В.Ф. Раенко;

	И.о. начальника УВД по Камчатскому краю

	- В.А. Хомяков;

	Начальник ГУ МЧС России по Камчатскому краю
И.о. начальника УФСКН России по Камчатскому краю

	- А.Л. Плевако;
- С.И. Орлов;

	Начальник Центра специальной связи и информации ФСО России по Камчатскому краю
Заместитель командующего войсками и силами на Северо-Востоке РФ

	- А.И. Ляхов;
- В.Н. Вдовенко;

	Министр специальных программ Камчатского края, руководитель аппарата АТК

	- С.И. Хабаров.

	Приглашённые на заседание комиссии:

	Руководитель аппарата оперативного штаба в Камчатском крае

	- С.В. Шипелкин;

	Руководитель Агентства транспорта Камчатского края

	- В.В. Силюков;

	Первый заместитель главы Петропавловск-Камчатского городского округа

	- С.Г. Кондрашин;

	Начальник отдела ГО и ЧС администрации Елизовского муниципального района

	- И.М. Злобин;

	Начальник отдела ГОЧС и безопасности Министерства специальных программ Камчатского края

	- С.А. Бабенко;

	Заместитель начальника отдела государственного надзора за обеспечением транспортной безопасности УГАН за обеспечением транспортной безопасности по ДФО Ространснадзора России

	- А.В. Мацак;

	Руководитель Камчатского территориального отделения государственного авиационного надзора ДФО Ространснадзора России

	- В.Г. Головань;

	Начальник Камчатского линейного отдела Дальневосточного управления государственного морского надзора

	- И.В. Гаранжа.

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
I. «О мерах по обеспечению антитеррористической защищенности мест массового пребывания граждан».

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
(С.Г. Кондрашин; И.М. Злобин; С.В. Шипелкин; В.А. Хомяков)
1. Аппарату антитеррористической комиссии Камчатского края (С.И. Хабаров):

1) включить в перечень объектов вероятных террористических устремлений, расположенных на территории Камчатского края следующие объекты с массовым пребыванием людей:

Петропавловск-Камчатский городской округ:

- торговый центр «Парус», г.Петропавловск-Камчатский, Проспект 50 лет Октября, 16;

- ГУЗ краевая детская больница, г.Петропавловск-Камчатский, ул. Орджо-никидзе, 7;

- ООО Дворец культуры молодёжи «Полёт», г.Петропавловск-Камчатский, ул. Топоркова,1а;

- магазин «Детский Мир», г.Петропавловск-Камчатский, Проспект Карла Маркса, 21;

Елизовский муниципальный район:

- санаторий-профилакторий «Жемчужина Камчатки», ООО Дальневосточный центр оздоровления и медикосанитарной реабилитации детей с ограниченными возможностями;

- «Военный санаторий Паратунка» ФГУ Минобороны России, ОКВС.
срок – до 15 марта 2011 года;
2) организовать обучение руководства объектов (мест) с массовым пребыванием людей, включённых в перечень объектов вероятных террористических устремлений, расположенных на территории Камчатского края на базе КГУ дополнительного образования взрослых «Камчатский учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям» по вопросам антитеррористической защищённости и минимизации последствий возможных террористических актов
срок – до 15 декабря 2011 года.

2. Антитеррористическим комиссиям Петропавловск-Камчатского город-ского округа и Елизовского муниципального района, Министерству здравоохранения Камчатского края (Т.В. Лемешко) организовать разработку Паспортов антитеррористической защищённости на объекты дополнительно включённые в перечень объектов вероятных террористических устремлений, расположенных на территории Камчатского края

срок – до 15 апреля 2011 года.

           3. Антитеррористическим комиссиям городских округов и муници-пальных районов в Камчатском крае обеспечить приведение Паспортов безопасности розничных рынков в соответствие с предъявляемыми требованиями
срок – до 22 апреля 2011 года;
            2) рассмотреть на заседаниях антитеррористических комиссий городских округов и муниципальных районов вопросы повышения антитеррористической защищённости объектов вероятных террористических устремлений согласно утверждённого перечня (установка систем видеонаблюдения, обеспечение дополнительной охраны и т.д.)
 срок – второй квартал 2011 года.

4. Информацию направлять в Аппарат антитеррористической комиссии (Министерство специальных программ Камчатского края) по срокам исполнения.
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
II. «О состоянии транспортной безопасности в Камчатском крае и оценке уязвимости объектов транспортной инфраструктуры».
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
(С.В. Шипелкин;  В.А. Хомяков; В.В. Силюков)

1. УФСБ России по Камчатскому краю (И.С. Колосов), УВД по Камчатскому краю (А.И. Сидоренко), Камчатскому линейному отделу внутренних дел на транспорте (Н.В. Окулов), Камчатскому территориальному отделу государственного авиационного надзора ДФО Ространснадзора (А.Г. Головань), Камчатскому межрегиональному территориальному Управлению воздушного транспорта Федерального Агентства воздушного транспорта (Н.П.
Симонов), Отделу государственного надзора за обеспечением транспортной безопасности УГАН за обеспечением транспортной безопасности по ДФО Ространснадзора (А.В. Мацак),  Камчатскому линейному отделу Дальневос-точного управления государственного морского надзора (И.В. Гаранжа) в установленной сфере деятельности определить перечень объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств на территории Камчатского края (далее – Перечень) на которых необходимо провести оценку уязвимости в первоочередном порядке. Информацию направить в Аппарат антитеррористической комиссии Камчатского края (Министерство специальных программ Камчатского края)
срок -  до 12 апреля 2011 года.

2. Агентству транспорта Камчатского края (В.В. Селюков) совместно с антитеррористическими комиссиями городских округов и муниципальных районов:

1) организовать проведение инвентаризации объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств на территории Камчатского края;
срок -  до 1 июня 2011 года.

2) провести категорирование объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств морского, автомобильного транспорта и дорожного хозяйства на территории Камчатского края;

срок -  до 1 сентября 2011 года.

3. Отделу государственного надзора за обеспечением транспортной безопасности УГАН за обеспечением транспортной безопасности по ДФО Ространснадзора (А.В. Мацак) осуществить;

1) контроль (надзор) за деятельностью по приведению в соответствие субъектов транспортной инфраструктуры установленной степени защищенности от угроз актов незаконного вмешательства;

2) координацию и контроль деятельности структурных подразделений надзора за обеспечением транспортной безопасности в установленной сфере деятельности.

О проводимых мероприятиях доложить в аппарат антитеррористической комиссии Камчатского края

срок -  1 июля и 20 октября 2011 года.

4. Камчатскому межрегиональному территориальному управлению воздушного транспорта Федерального агентства воздушного транспорта (Н.П. Симонов) провести категорирование объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств воздушного транспорта;

срок -  до 1 сентября 2011 года.

5. Руководителям транспортных организаций, расположенных на территории Камчатского края, организовать проведение оценки уязвимости объектов в соответствии с федеральным законом от 9 февраля 2007 г. № 16-ФЗ и приказом Минтранса России от 12.04. 2010 № 87
срок -  до 1 сентября  2011 года.

6. УФСБ России по Камчатскому краю (И.С. Колосов):

1) организовать проведение антитеррористических учений на объектах транспортной инфраструктуры:

- ТСУ на объекте автомобильного транспорта – Автостанция КП, г.Петропавловск-Камчатский, первый квартал 2011 года;

- ТСУ на объекте воздушного транспорта – аэропорт «Авачинский», г.Елизово, проезд Излучина-4, второй квартал 2011 года;

- КШТ на объекте автомобильного транспорта – Автостанция 10 км., г.Петропавловск-Камчатский, пр.Победы-28, четвёртый квартал 2011 года;
2) в ходе учений и тренировки осуществить:
- совместно с представителями территориальных органов Ространснадзора внезапные проверочные мероприятия по оценке степени антитеррористической защищённости объектов, уровня готовности руководства и персонала хозяйствующих субъектов, а также правоохранительных органов и охранных структур к действиям в условиях возникновения угроз и проявлений террористического характера;

- отработку практических действий по предупреждению, пресечению и минимизации последствий террористических актов, вопросов эвакуации граждан и оказания медицинской помощи пострадавшим

срок -  до 1 декабря 2011 года.

7. ОФМС по Камчатскому краю (А.П. Удодов), УВД по Камчатскому краю  (А.И. Сидоренко), Камчатскому ЛОВДТ (Н.В. Окулов) проработать вопрос организации работы поста миграционного и паспортного контроля в международном аэропорту Петропавловск-Камчатский
срок -  до 1 июня 2011 года.

8. ФГУ «Петропавловск-Камчатское авиапредприятие» (А.И. Твердохлеб):

      1) в соответствии с решением Координационного совещания по обеспечению правопорядка в Камчатском крае (Распоряжение Губернатора Камчатского края от 18.02.2011 № 104-Р) направить в Аппарат антитеррористической комиссии (Министерство специальных программ Камчатского края расчёты средств, необходимых для дооборудования периметра ограждения аэродрома совместного базирования «Елизово» дополнительным охранным освещением и системами видеонаблюдения);

       2) информацию об исполнении постановления Правительства Российской Федерации от 1 февраля 2011 года № 42 «Об утверждении правил охраны аэропортов и объектов инфраструктуры», в части передачи под милицейскую вневедомственную охрану международного аэропорта и объектов его инфраструктуры направить в Аппарат антитеррористической комиссии (Министерство специальных программ Камчатского края)
срок -  до 25 апреля 2011 года.

8. Аппарату антитеррористической комиссии Камчатского края (С.И. Хабаров) подготовить обращение Губернатора Камчатского края, председателя АТК в Управление на транспорте МВД России по ДФО о необходимости создания в Камчатском ЛОВДТ кинологической службы

срок -  до 1 апреля 2011 года.
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
III. «О создании координационных советов по обеспечению антитеррористической и противодиверсионной защиты объектов транспорта
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
(С.В. Шипелкин)
1. Руководителям объектов транспортной инфраструктуры совместно с  антитеррористическими комиссиями городских округов и муниципальных районов в целях разработки мер по обеспечению антитеррористической и противодиверсионной защиты, осуществления контроля за транспортной безопасностью создать Координационные советы на объектах:
1) воздушного транспорта:

- ФГУ «Петропавловск-Камчатское авиапредприятие» (А.И. Твердохлеб);

- ФКП «Аэропорты Камчатки» (А.Ю. Журавлёв);

- ООО «Витязь Аэро» (Е.В. Новожёнов);

- ООО Авиакомпания «Камчатские Авиалинии» (В.А. Масло);

2) автомобильного транспорта:

- муниципальное автономное учреждение «Управление транспорта и дорожного хозяйства Петропавловск-Камчатского городского округа» (А.Г. Сабуров);

- МУП «Автопарк» (М.И. Решетняк);
3) морского транспорта:
- ОАО «Петропавловск-Камчатский морской торговый порт» (А.Б. Ушакевич);

- Камчатский филиал ФГУП «Нацрыбресурсы» (А.А. Кондратюк);

- ООО «Пасифик Нетверк» (М.В. Анищенко);

- ОАО «Петропавловская судоверфь имени В.И. Ленина» (В.А. Бочаров)
срок -  до 31 марта 2011 года.

2. В состав Координационных советов включить:
1) на объектах воздушного транспорта: начальника Камчатского территориального отдела государственного авиационного надзора по ДФО Ространснадзора А.Г. Головань, заместителя начальника Камчатского ЛОВДТ А.М. Кононенко, сотрудников СВПУ БО ФСБ России А.В. Ефименко, В.В. Запорощенко, руководителя Камчатского межрегионального территориального Управления воздушного транспорта Федерального Агентства воздушного транспорта Н.П. Симонова, руководителя Агентства транспорта Камчатского края В.В. Силюкова;
2) на объектах морского транспорта: заместителя начальника отдела государственного надзора за обеспечением транспортной безопасности УГАН за обеспечением транспортной безопасности по ДФО Ространснадзора А.В. Мацака, начальника Камчатского линейного отдела Дальневосточного управления государственного морского надзора И.В. Гаранжа, заместителя начальника Камчатского ЛОВДТ А.М. Кононенко, сотрудников СВПУ БО ФСБ России А.В. Ефименко, В.В. Запорощенко, руководителя Агентства транспорта Камчатского края В.В. Силюкова;
3) на объектах автомобильного транспорта: заместителя начальника отдела государственного надзора за обеспечением транспортной безопасности УГАН за обеспечением транспортной безопасности по ДФО Ространснадзора А.В. Мацака,  руководителя Агентства транспорта Камчатского края В.В. Силюкова;

 4) руководителей организаций воздушного, морского и автомобильного транспорта, указанных в п.1
срок -  до 31марта 2011 года.

3. Аппарату антитеррористической комиссии в Камчатском крае (С.И. Хабаров):
1) организовать доведение данного решения антитеррористической комиссии Камчатского края до руководителей транспортных организаций, в части касающейся;

Срок: до 31 марта 2011 г.

2)  обеспечить общую координацию деятельности созданных советов.

4. Руководителям координационных советов организовать разработку положений и планов работы на  2011 год.

Срок: до 1 мая 2011 г.

Начальник УФСБ России по Камчатскому

краю, заместитель председателя комиссии
   И.С. Колосов
PAGE